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SEZNAM ZKRATEK

AAA - Animal AssistedActivities

AACR - Animal assistedcrisis response

AAE - Animal Assisted Education

AAI - Animal assistedintervention

AAT - Animal Assisted Therapy

ADD - porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD - porucha pozornosti s hyperaktivitou

AVK - Aktivity s využitím koní

CTA - Canisterapieutická asociace

ESAAT - European Society for Animal Assisted Therapy

HR - Hipoterapie

IAHAIO - International Association of Human-Animal Interaction Organizations

LMD - lehká mozková dysfunkce

NCHK - Nezávislý chovatelský klub

PTSD - Posttraumatické stresové poruchy

TVKPP -Terapie s využitím koní pomocí psychologických prostředků
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je využití zooterapie u dětí předškolního věku. Práce se

z velké části věnuje vlivu zooterapie a jejího působení na děti v předškolním věku.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je rozdělena na tři hlavní kapitoly, které jsou dělené na další podkapitoly.

První kapitola je věnována představení zooterapie jako terapeutického oboru, historie,

přínosu, metod a jejího využití u dětí v předškolním věku. Druhá kapitola této práce se

věnuje traumatu u dětí v předškolním věku. Trauma je velmi závažné téma a je nutné znát

celou jeho příčinu. Třetí kapitola se zabývá zdravotním postižením, jeho definicí, vznikem

a typy postižení.

V praktické části této práce byl proveden kvantitativní výzkum použitím případové studie.

Díky použití metod pozorování a rozhovoru byly sestaveny kazuistiky tří dětí. Tyto

sestavené kazuistiky zásadně pomohly k výzkumu. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda

zooterapie pomůže dětem v předškolním věku vyrovnat se s prožitým traumatem a

dokáže dětem pomoci se zpětným zařazením do společnosti.

Zvířata nás lidi ovlivňují od nepaměti. Někdy v pozitivním, někdy negativním způsobem.

Zooterapie se zaměřuje na pozitivní prožitky mezi člověkem a zvířetem. Utváří mezi

těmito dvěma bytostmi pouto, které nikde jinde nenalezneme.
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1 ZOOTERAPIE A JEJÍ VYUŽITÍ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

1.1 DEFINICE POJMU ZOOTERAPIE

Definic a terminologie najdeme v odborných publikacích mnoho, například Tvrdá (2020, s.

10) definuje termín zooterapie takto:

„Zooterapie je obor speciálního vedení zvířete a soubor úkonů a dovedností terapeuta

s cílem využít pozitivního vlivu zvířat na bio-psycho-sociálno-spirituální složky člověka.

Odborně prováděná plně zapadá do ucelené rehabilitace jako součást sociálních služeb,

vzdělávacího procesu, součást ozdravného procesu i krizové intervence.“

Další terminologii nabízí Freeman (In Velemínský a kol., 2007, s. 30), která zooterapii

definuje takto:

„Velmi zjednodušeně řečeno, pojmem zooterapie rozumíme pozitivní až léčebné působení

zvířete na člověka. Ať už nám jde o zlepšení paměti, motoriky, komunikace nebo zmírnění

stresu, je zde zvíře vždy v roli prostředníka, tzv. koterapeuta.“

Terminologie se v tomto oboru neustále rozrůstá, a tak se můžeme setkat s více

označeními. Kromě označení zooterapie se můžeme setkat i s pojmy zoorehabilitace,

animalterapie nebo animoterapie.

1.2 PŘÍNOS ZOOTERAPIE

Se vztahem člověka a zvířete se setkáváme v mnoha podobách již od pravěku. V mnoha

publikacích je zmíněno, že celková přítomnost jakéhokoliv krotkého zvířete působí na

člověka pozitivně a uklidňuje ho.

Hess a Fialová (In Hess a Fialová, 1995) se v článku pro přírodovědecký časopis Vesmír o

přínosu zooterapie zmiňují v souvislosti s lidskou psychikou.

Bylo vědecky zjištěno, že přítomnost zvířat pozitivně ovlivňuje tělesný i duševní stav

člověka. „V dnešním přelidněném anonymním světě jsou zvířata posledním pojítkem

člověka s přírodou.“ Péče o zvířata zvyšuje péči sama o sebe. „Osobám, u nichž byla

umístěna zvířata, vzrostla sebeúcta i potřeba komunikace s ostatními. Chovaná zvířata jim

zlepšila morálku, dala jim pocit potřebnosti, rozesmála je a snížila jejich pocit odvržení
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a nedostatku bezpečí.“ Zvířata obecně podporují lidi ke komunikaci, navazovat nová

spojení a projevovat zájem o mezilidské vztahy.

Tichá (In Velemínský a kol., 2007, s. 77) se o přínosu zooterapie jako vztahu člověka a

zvířete, v kapitole zaměřené na canisterapii, zmiňuje takto:

„Pes a především vztah pes-člověk má pozitivní přínos nejen u osob s postižením, ale i u

klientů, kde hrozí deprivace, pocity samoty, nejistoty a malé odpovědnosti. Velmi vhodné

je využití canisterapie jako motivačního prvku k určité činnosti klienta (např. k pohybu,

k léčbě, k pozornosti), ke zlepšení psychického stavu klienta díky emočně libým prožitkům,

které kontakt se psem nabízí, ke zlepšení sociálních vazeb klienta, jako zpestření

stereotypní náplně dne v zařízení, nebo jako tmelící prvek při integraci zdravé a nemocné

populace.“

Cílená zooterapie pozitivně podporuje a posouvá klienty v mnoha oblastech:

• Motorika (hrubá a jemná)

• Oční kontakt

• Koordinace oko-ruka

• Uvolnění napětí

• Emoční prožívání

• Motivace

• Stimulace všech smyslů

• Komunikace

• Sociální chování

• Kognitivní funkce

• Pozornost a paměť

• Fantazie, kreativnost

(In Tvrdá, 2020)
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1.3 HISTORIE ZOOTERAPIE

V současnosti se můžeme setkat s mnoha historickými dokumenty obsahující záznamy o

použití zvířete v rámci terapie.

První dochovaný záznam o použití zvířete v rámci terapie je dokumentován v 8. století

v Gheelu v Belgii. V 18. století byl v Anglii zřízen ústav pro duševně nemocné, kteří se

v rámci terapie starali o malá domácí zvířata, jako jsou králíci a drůbež. V Německu byl

roku 1867 založen dům křesťanské pomoci Behel, ve kterém nabízeli jako pomoc

epileptikům chov zvířat. Použití zvířat v nemocničních zařízeních se v USA datuje od roku

1942, konkrétně byli použiti psi při rehabilitaci válečných veteránů. Během 2. světové

války bylo vynaloženo úsilí začlenit zvířata do klinické psychologie. Psychiatr Boris M.

Levinson zformuloval hypotézu a stanovil metodologické zásady nové vědní disciplíny:

pet-facilitated therapy (v překladu zvířaty podporované teorie). V šedesátých letech

vzniká uskupení odborníků z USA a Anglie, kteří provádějí výzkumy lidsko-zvířecích vztahů.

Tito odborníci roku 1980 zorganizovali kongres na téma Human/Companion Animal Bond

v Londýně. Dalším důležitým rozmachem bylo založení IAHAIO (International Association

of Human-Animal Interaction Organizations), což je mezinárodní asociace organizací

zabývající se humánně-animálními interakcemi.

V Praze se sdružili přední odborníci například z psychologie, zoologie, psychiatrie a

zvěrolékařství a založili roku 1995 v Praze Asociaci zastánců odpovědného vztahu k malým

zvířatům, jejíž program je prohlubování myšlenek pozitivních vlivů soužití lidí se zvířaty.

V Evropě roku 2004 vzniká organizace European Society for Animal Assisted Therapy,

která má za cíl zaopatřit evropské národní organizace, které se zabývají Zooterapií. (In

Müller (ed.) a kolektiv, 2014)
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1.4 METODY ZOOTERAPIE

1.4.1 ANIMAL ASSISTED ACTIVITIES (AAA) – AKTIVITY ZA POMOCI ZVÍŘAT

Nejrozšířenější metoda zooterapie. Mohou ji provádět i dobrovolníci. Při terapii dochází

k přirozenému kontaktu člověka a zvířete. Cílem je přirozený rozvoj sociálních dovedností,

komunikace a aktivizace klienta. Typické aktivity při terapii jsou hlazení a péče o zvíře.

1.4.2 ANIMAL ASSISTED THERAPY (AAT) - TERAPIE ZA POMOCI ZVÍŘAT

Záměrný kontakt člověka a zvířete sloužící ke zlepšení fyzického nebo psychického stavu


[…]


zooterapie i domů.

Výzkumem se tedy ukázalo, že zooterapie je pro děti v předškolním věku mající postižení

pozitivním faktorem. Během zooterapie se děti dokázaly vyrovnat s traumatickou události

a začaly o ní mluvit se svým okolím.

Využití zooterapie by mohlo být dobře aplikovatelné i na jiných událostech než jsou

události traumatické, například by mohla zooterapie být dobře využitelná u dětí

předškolního věku zažívající náročné životní situace.

ZÁVĚR

50

ZÁVĚR

Zooterapie je stále nedostatečně prozkoumaným druhem terapie. Zvířata ovlivňují život

lidí od počátku. Zvířata nerozlišují lidi mezi zdravé nebo nemocné. U zvířat je důležitý

vztah, který mezi nimi a lidmi vznikne. Zvláště u lidí s nějakým druhem postižení má

zooterapie velmi pozitivní výsledky. Zvířata si s postiženým člověkem dokážou vytvořit

stejně dobrý vztah jako s člověkem zdravým. Děti si se zvířaty tvoří vztah mnohem rychleji

než dospělí.

Pro některé děti, které mají postižení a zažily nějakou formu traumatu, může být velmi

těžké se s prožitou situací vyrovnat, natož o ní mluvit. Některé děti se po zažití traumatu

naprosto uzavřou do sebe a nechtějí s lidmi komunikovat. V tomto případě je zooterapie

vhodným řešením. Zvíře dítěti nabídne naprosto jinou formu komunikace, než například

vrstevníci nebo rodina.

Jedním z cílů bakalářské práce bylo zjistit, zda zooterapie pomůže dětem v předškolním

věku vyrovnat se s prožitým traumatem. Výsledky výzkumu ukazují, že dítě se

v přítomnosti zvířete dokáže oprostit od reality, dítě prožívá pouze přímý kontakt se

zvířetem. Mezi dítětem a zvířetem vznikne nový druh pouta „přátelství“ – které je

postavené na důvěře, pocitu jistoty a bezpečí. Díky tomuto nově vzniklému vztahu dítě

nemá problém komunikovat, své pocity sdělí zvířeti, popř. přítomnému terapeutovi. Vliv

zooterapie je značný i v oblasti socializace. Tím, že dítě se zvířetem aktivně verbálně i

neverbálně komunikuje, zlepšuje tím své sociální dovednosti, které může poté využít při

navazování nových vztahů. Výzkum ukázal, že dítě, které navštěvuje nebo navštěvovalo

zooterapii, je více komunikativnější, již nemá problém se socializací ve známém i

neznámém prostředí.

Závěrem je důležité napsat, že zooterapie může být dobře využitelná u všech dětí

v předškolním věku, u dětí které zažily i nezažily nějaký druh traumatu.
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RESUMÉ

Tématem této bakalářské práce je využití zooterapie u dětí předškolního věku při

vyrovnávání se s prožitou traumatickou událostí a pomoci dítěti o traumatické události

mluvit.

V první části bakalářské práce jsou shrnuty informace týkající se zooterapie, dětí s

postižením a dětského traumatu. Druhá část se zabývá kvalitativním výzkumem,

konkrétně případovou studií tří dětí předškolního věku mající nějaký druh postižení, které

zažily traumatickou událost. Výsledky z této části bakalářské práce zjistily, že zooterapie

má pozitivní vliv na děti předškolního věku a pomáhá jim o prožitém traumatu mluvit a

vyrovnat se s ním.
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SUMMARY

The topic of this bachelor's thesis is the use of zootherapy in preschool children to cope

with a traumatic event and help the child to talk about the traumatic event.

The first part of the bachelor thesis summarizes information about zootherapy, children

with disabilities and child trauma. The second part deals with qualitative research,

specifically a case study, of three preschool children with some type of disability who

have experienced a traumatic event. The results of this part of the bachelor thesis found

that zootherapy has a positive effect on preschool children and helps them talk about the

trauma and cope with it.
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PŘÍLOHY

Rozhovor s rodičem/rodinným příslušníkem

1. Jak se dítě jmenuje a kolik mu je let?

2. Jaké má dítě zájmy?

3. Navštěvuje běžnou nebo speciální mateřskou školu?

4. Má dítě přiděleného asistenta pedagoga?

5. Má dítě úplnou rodinu? Jaká je rodinná situace?

6. S jakým typem postižení se u dítěte setkáme?

7. Jaký typ zooterapie navštěvujete?

8. Kdy jste se zooterapií začali a jak často se jí účastníte?

9. Navštěvujete nebo jste navštěvovali i jiný typ terapie? Popřípadě jaký?

10. Při jaké události vzniklo u dítěte trauma?

11. Cítíte nějaký posun u dítěte od doby, co navštěvujete zooterapii?

12. Máte další poznatky nebo informace o dítěti, které by bylo vhodné zmínit?

Rozhovor s terapeutem

1. Jak dlouho u Vás dítě navštěvuje terapii?

2. Projevilo dítě někdy známky strachu ze zvířete?

3. Jak dítě spolupracuje? Spolupracuje spíše s Vámi, jakožto osobou, nebo se

zvířetem?

4. Odpovídá dítě na Vámi položené otázky? Odpovídá jednoslovně nebo celou

větou?

5. Mluví dítě se zvířetem?

6. Vnímáte u dítěte nějaký posun během realizovaných terapií?

7. Máte další poznatky nebo informace o dítěti, které by bylo vhodné zmínit?
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POZOROVACÍ ZÁZNAMOVÝ ARCH
Jméno dítěte:
Místo konání zooterapie:
Typ zooterapie:
Datum pozorování:

Samostatný mluvní projev
Komunikace s terapeutem
Komunikace se zvířetem
Projevy emocí
Hlazení
Péče o zvíře
Krmení
Polohování

Témata
pozorování:

Povely
Průběh terapie:

Doplňující
poznámky: