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Splnění zadání
Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň
Argumentace soudů je obsažena a je funkční, Teoretická část je funkčním východiskem pro praktickou část,
Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován, Funkční členění textu do kapitol a podkapitol, Odpovídající
grafická úprava, Obrázky, grafy, tabulky mají popisky, Práce obsahuje všechny povinné náležitosti (cíl práce,
klíčová slova, resumé v čj a aj, doporučení pro pedagogickou praxi/diskuse a závěr), Je dodržen požadovaný
rozsah práce

Jazyková úroveň
Text je psán odborným jazykem, Je použita vhodná stylistická skladba, Práce je gramaticky správně (včetně
interpunkce), Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou
Vše je řádně citováno dle citační normy, Použitá odborná literatura je aktuální, Množství použité odborné
literatury je dostatečné, Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které autorské, Převzaté pasáže jsou dostatečně
komentovány autorem práce

Hodnocení praktické části
Je zřetelně formulován cíl praktické části, Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie šetření (metody,
průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy dat), Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy, V
práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky (ověřeny hypotézy), Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou
přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení
Práce splňuje v dostatečné míře všechny požadavky pro tento typ odborného výstupu. Studentka prokázala
přiměřený teoretický přehled ve sledované problematice, občas však při zpracování rešerše čerpala již poněkud
překonané informace ze starších zdrojů a některé poznatky prezentuje ne zcela přehledným způsobem.
Kapitola věnovaná metodologii výzkumu by už měla být zařazena do výzkumné (praktické) části práce -
nicméně i tak je zpracována relevantně a oceňuji také vhodné provedení předvýzkumu. Formulování
hypotéz nebylo sice v případě tohoto typu výzkumu nezbytné, nicméně i tento prvek byl
nakonec využit celkem smysluplně a v podstatě efektivně. Ověřování hypotéz je zde sice velmi simplicitní, ale
poměrně logicky a srozumitelně provedené. Kódování kvalitativních dat studentka zvládla spíše na
experimentální úrovni (jak formou provedení, tak interpretací - schází také podložení jednotlivých tvrzení
odpovídajícími citacemi z rozhovorů apod.).
Po formální stránce lze vytknout některé jazykové nedostatky (zejména ve stylistice textu), ne všude je také
zcela zřejmá a jasná logika strukturace (např. kapitola 4.4 by spíše měla patřit do celkového shrnutí výzkumu,
které se zdá být uvedeno v kapitole 4.3 apod.) a popisky grafů jsou prakticky jen jejich očíslováním.
Souhrnně se však jedná spíše o ne zcela zásadní dílčí nedostatky. Postrádáme ovšem konkrétní doporučení pro
praxi mateřských škol, která by bylo možné z výsledků práce vyvodit - to je určitě vhodné doplnit při
obhajobě práce.

Dotazy k práci

1. Pokuste se prosím doplnit některá konkrétní doporučení pro praxi MŠ, která by mohla vyplývat z Vašeho
výzkumu.

2. Proč je pohled na přínos a vhodnost inkluze dětí se SVP do běžných škol stále poněkud rozpočitý?
Můžete k tomu nabídnout nějaké argumentační vysvětlení a případně i náměty, jak by se tato situace dala
pozitivně měnit?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji práci k obahobě s hodnocením výborně - velmi dobře (podle průběhu obhajoby).
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